
Motion till riksdagen 

1989/90: J u602 
av förste vice talman Ingegerd Troedsson 
(m) 
Rattonykterhet 

l regeringens proposition 1989/90: 2 föreslogs att gränsen för straffbar alko
holpåverkan i trafiken skulle sänkas från en blodalkoholhalt på 0.5 promille 
till 0.3 promille. Samtidigt skulle begreppet rattfylleri gälla redan från denna 
lägre gräns i stället för som tidigare från en alkoholhalt av 1.5 promille. Vid 
en promillehalt överstigande 1.5 promille skulle i stället begreppet grovt ratt
fylleri användas. 

Propositionen har ännu inte slutbehandlats av riksdagen. 
Det är, enligt min mening, orimligt att använda beteckningen rattfylleri 

redan vid den föreslagna gränsen på 0.3 promille, där alkoholhalten inte 
torde påverka förmågan att föra fordonet på ett ur trafiksäkerhetssynpunkt 
betryggande sätt. 

Propositionens förslag innebär också att körkortet i princip skall återkallas 
om alkoholhalten överstiger 0.3 promille. Dock kan varning i stället medde
las om alkoholkoncentrationen i blodet under eller efter färden inte uppgår 
till 0.5 promille, om varningen av särskilda skäl kan anses vara en tillräcklig 
åtgärd. Överstiger alkoholhalten 0.5 procent skall körkortet återkallas så
vida inte synnerliga skäl föreligger. 

Detta innebär att en person med en alkoholhalt på 0.5 promille skall dö
mas till böter eller fängelse i upp till ett halvt år och dessutom- om inte syn
nerliga skäl föreligger - få sitt körkort återkallat med de allvarliga sociala 
konsekvenser detta kan medföra, även om förmågan att föra fordonet på ett 
betryggande sätt överhuvudtaget inte ifrågasatts. 

Det är utomordentligt viktigt att komma till rätta med det verkliga rattfyl
leriet. Som anförts i motion 1989/90:Ju4 bör påföljden för grovt rattfylleri 
tvärtom skärpas. Det är också angeläget med täta trafikkontroller i detta 
syfte. 

Men det kan inte vara rimligt att åtgärderna främst skall inriktas mot män
niskor som, trots ett visst alkoholintag, förmår föra fordonet på ett betryg
gande sätt. 

Rapporteftergift eller åtalsunderlåtelse är normalt sett ej heller möjliga i 
dessa fall. Skulle förslagen i propositionen bifallas (eller t o m skärpas genom 
att gränsen sänk s ytterligare) riskerar detta därför att medföra sådan påfrest
ning på polis, åklagare och domstolar att de nödvändiga trafikkontrollerna 
kan behöva starkt begränsas i stället för att utökas. 
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Vad jag ovan anfört gäller givetvis också dem som för maskindrivet spår- Mot. 1989/90 
fordon på järnväg, spårväg eller tunnelbana. Ju602 

På vederbörande utskott måtte ankomma att utforma erforderlig författ

ningstext. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen beslutar att begreppet rattonykterhet behålls vid 

blodalkoholhalter understigande 1,5 %o, 
2. att riksdagen beslutar att körkort inte skall kunna återkallas vid 

så låga alkoholhalter att förmågan att föra fordonet på ett betryg

gande sätt inte påverkats. 

Stockholm den 15 januari 1990 

Ingegerd Troedsson (m) 
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